CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTO ANDRÉ

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal e à
Secretaria de Segurança Cidadã, para
a intensificação de câmeras de
monitoramento e policiamento,
através de rondas ostensivas e
periódicas nos bairros: JARDIM,
CAMPESTRE, CENTRO E VILA
ASSUNÇÃO.

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, sejam expedidos ofícios ao Senhor
Prefeito Municipal e à Secretaria de Segurança Cidadã, pleiteando que sejam
intensificadas as ações de policiamento e vigilância nos bairros Jardim, Campestre,
Centro e Vila Assunção, visando coibir os furtos praticados por algumas pessoas em
situação de rua, bem como os furtos de fios de cobre que têm ocorrido
frequentemente nos bairros mencionados.

JUSTIFICAMOS a iniciativa, devido aos murneros relatos de comerciantes em
relação aos furtos de fios de cobre, que causam inúmeros problemas e prejuízos aos
moradores e comerciantes, bem como relatos de furtos e roubos que ocorrem na
região, além da grande circulação de pessoas em situação rua, especialmente à
noite, que fazem as necessidades em frente às lojas.

Diante do exposto, julgamos necessária a intervenção do Poder Público com o
aumento da vigilância monitorada e do policiamento, através de rondas ostensivas e
periódicas na região, por se tratar de medida de suma importância para promover a
segurança, ordem e o bem-estar dos cidadãos e comerciantes de nossa cidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de junho de 2024.

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-25T14:07:07-0300